議員全員協議会会議録

平成 28年 11月２日

宮 古 市 議 会

平成２８年１１月宮古市議会議員全員協議会会議録目次

（１１月２日）

議事日程………………………………………………………………………………………………………………………１

出席議員………………………………………………………………………………………………………………………２

欠席議員………………………………………………………………………………………………………………………２

議会事務局出席者……………………………………………………………………………………………………………２

開  会………………………………………………………………………………………………………………………３

協議事項（１）………………………………………………………………………………………………………………３

協議事項（２）………………………………………………………………………………………………………………４

閉  会………………………………………………………………………………………………………………………５

- 1 -

宮 古 市 議 会 議 員 全 員 協 議 会 会 議 録

 日  時                 平成２８年１１月２日（水曜日）  午後 ２時３０分

 場  所                 市役所 ６階大ホール

──────────────────────── ○ ────────────────────────

 事  件

 〔協議事項〕

  （１）議会報告会について

  （２）その他

- 2 -

出席議員（２４名）

    １番   今  村     正  君       ２番   小  島  直  也  君

    ４番   佐 々 木  清  明  君       ５番   白  石  雅  一  君

    ６番   鳥  居     晋  君       ７番   中  島  清  吾  君

    ８番   伊  藤     清  君       ９番   内  舘  勝  則  君

   １２番   須 賀 原  チ エ 子  君      １３番   髙  橋  秀  正  君

   １４番   橋  本  久  夫  君      １５番   古  舘  章  秀  君

   １６番   工  藤  小 百 合  君      １７番   坂  本  悦  夫  君

   １８番   長  門  孝  則  君      １９番   佐 々 木     勝  君

   ２０番   落  合  久  三  君      ２２番   松  本  尚  美  君

   ２３番   坂  下  正  明  君      ２４番   茂  市  敏  之  君

   ２５番   藤  原  光  昭  君      ２６番   田  中     尚  君

   ２７番   加  藤  俊  郎  君      ２８番   前  川  昌  登  君

欠席議員（３名）

   １０番   北  村     進  君      １１番   佐 々 木  重  勝  君

   ２１番   竹  花  邦  彦  君

──────────────────────── ○ ────────────────────────

議会事務局出席者

事 務 局 長 野 崎 仁 也  主 査 菊 地 政 幸

──────────────────────── ○ ────────────────────────

- 3 -

開  会

午後 ２時３０分 開会

○議長（前川昌登君） ただいまから議員全員協議会を開会します。

  ただいままでの出席は24名でございます。会議は成立しております。

  皆様にお諮りします。

──────────────────────── ○ ────────────────────────

協議事項（１） 議会報告会について

○議長（前川昌登君） それでは、次第に従いまして会議を進めてまいります。

  協議事項の１、議会報告会についてですが、議員の皆さまには大変ご苦労さまでございますが、よろしくお願

いをしたいと思います。それでは内容について事務局より説明させます。

  菊地主査。

○事務局主査（菊地政幸君） 議会報告会について説明いたします。

  この、議会報告会の基本的な考え方という資料をお配りしておりますが、こちらに基づいて説明をさせてい

ただきます。議会報告会も今回で既に11回目ということになります。各班で打ち合わせのうえ、対応をよろしく

お願いいたします。

  それでは、要点のみ説明させていただきます。まず、１ページですね、基本的考え方１から４までは、今まで

と変わった点はございませんので、こちらは省略させていただきます。

  ２ページをご覧いただきたいと思います。６の市民への配布資料ということですが、こちらにつきましては

議会だより９月議会号を資料といたします。今回は、９月定例会報告、人口減少対策、台風被害、地域課題等に

ついてをテーマに意見交換を行います。台風被害につきましては、市民への配布資料はございませんが、皆さま

の手持ち資料として別刷りで台風10号による被害状況、９月30日現在という部分をお配りしてございます。こ

ちらでよろしくお願いできればと思います。

  ８の報告会終了後の処理についてということですけれども、こちらは報告会終了後、概要報告書を提出いた

だきます。質疑・意見等と、それに対する答弁を要約し、12月９日金曜日までに「出席者受付簿」と一緒に事務

局に提出をお願いします。データで提出いただくことが可能であれば、そのようにお願いいたします。報告期限

は12月定例会中となりますので、各班でまとまり次第、期限より早く提出していただく分については事務局と

しましては大変助かりますのでよろしくお願いいたします。

  次の、３ページと４ページにつきましては、概要報告の様式となっております。

  次に、５ページ、６ページの会場連絡票をご覧いただきたいと思います。各会場の予約申請につきましては、

既に事務局の方で済んでおります。皆さんにお願いする部分につきましては、各会場の鍵の開け閉めと準備と

いうことになります。今回は、議会報告会の開会時間を、今までは午後７時からということにしておりました

が、午後６時30分からと30分早めております。会場準備も30分早まりまして、午後５時30分からとなります。今

回新しい会場・施設、駐車場のない施設、開け閉めの必要のない施設もございます。それらにつきましては、会

場連絡表のその他の欄に記載しておりますので、自分の班が行くところの会場の状況をこの表で確認いただけ

ればと思いますので、よろしくお願いいたします。

  次に、９ページをご覧いただきたいと思います。班編成表を付けてございます。この表につきましては、以前

皆さんにＦＡＸでお知らせしたところでございますが、その後報告会に出席できない議員がおりますことから、

- 4 -

５班だった竹花議員に４班へ変更していただいております。その部分が変更部分となっております。その他に

別資料として、前回、第10回の結果をつけてございます。こちらは、ご覧いただければと思います。

  報告会に使用する物品等につきましては、11月11日金曜日までに事務局の方に準備しておきます。今回から、

新たに各班に１台、レコーダーを配布しますのでご利用いただければと思います。

  その他、不明な点がございましたら、事務局にお問い合わせいただければと思います。

  今回の議会報告会の市民への周知につきましては、11月１日号の広報みやこと市議会だより及び市ホームペ

ージに掲載し周知いたします。このほかに、各地域協議会委員、自治会長、町内会長、行政連絡員への案内、さ

らに行政連絡員を通じて、各地域にチラシを回覧いたしております。また、みやこハーバーラジオや市防災行政

無線でもでもお知らせする予定でございます。

  以上で説明を終わります。この後、各班でお集まりいただきまして、役割を決定し、事務局まで報告いただけ

ればと思いますので、よろしくお願いいたします。

○議長（前川昌登君） 説明が終りました。なにか質問はありますか。

  なければ各班の役割分担を決めて、報告願います。

  暫時休憩します。

                午後 ２時３７分 休憩

                午後 ２時４３分 再開

○議長（前川昌登君） 休憩前に引き続き、会議を再開いたします。

  役割分担が決まったようですので、発表させます。

  菊地主査。

○事務局主査（菊池正幸君） 枠割分担ですけれども、１班が代表者、加藤議員。報告者、茂市議員。記録者、中

島議員。司会者が藤原議員と鳥居議員ということです。

  ２班が代表者、坂下議員。報告者が佐々木勝議員。記録者が今村議員、白石議員。司会者が須賀原議員。

  ３班が代表者、田中議員。報告者が橋本議員。記録者が北村議員と古舘議員。司会者が坂本議員。

  ４班が代表者、松本議員。報告者が竹花議員。記録者が佐々木清明議員と小島議員。司会者が工藤議員。

  ５班が代表者、長門議員。報告者が落合議員。記録者が内舘議員と伊藤議員。司会者が髙橋議員ということで

す。

  それともう１点ですね、先ほど若干お話があったんですが、その他で危機管理課から11月１日現在の台風10

号による被害状況というものが、配られていると思います。こちらにつきましては、先ほど資料の方で９月30日

現在の被害状況ということで一式配っていますが、やはり最新の数字を使用した方がよろしいかと思いますの

で、特に資料の差替え等は行いませんが、ただいまお配りされた11月１日現在の被害状況、若干数字が変わって

いるようですので、こちらを報告会でも手持ち資料としてご利用いただければと思いますので、よろしくお願

いいたします。

○議長（前川昌登君） 皆さんから、なにかございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

──────────────────────── ○ ────────────────────────

協議事項（２） その他

○議長（前川昌登君） 次にその他ですが、事務局より連絡があります。

- 5 -

  菊地主査。

○事務局主査（菊地政幸君） 最後に12月定例会の日程案ということで、お配りしております。

  12月定例会ですけれども、前回、議会運営委員会で日程を確認いたしましたが、その後議会の関係で若干変更

がございます。12月７日水曜日、12月定例会開会ということで、閉会は22日で変更はございませんが、７日開会

の22日閉会というスケジュールで予定しておりますので日程の確保等よろしくお願いいたします。

  なお、その前に11月29日火曜日、この日に臨時会を予定しております。11月29日が臨時会、30日が12月定例会

の招集告示。この日には行政組合の臨時会も予定されているようですので、日程の確保についてよろしくお願

いをしたいと思います。以上です。

──────────────────────── ○ ────────────────────────

閉  会

○議長（前川昌登君） 皆さまからなにもなければ、これで議員全員協議会を閉会します。

  ご苦労さまでした。

午後 ２時５０分 閉会

──────────────────────── ○ ────────────────────────

                                  宮古市議会議長  前 川 昌 登